Копия:

Дело № 1-13 /2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Казань 05 февраля 2020 г. 

Кировский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Гильфанова Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района гор. Казани ФИО1,

представителей потерпевшего-гражданского истца ФИО55

подсудимого-гражданского ответчика ФИО2,

защитника – адвоката Трифоновой Г.В., 

при секретаре Салахутдиновой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Задержанного и содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-2 УФСИН РФ по РТ с 11 мая 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1ст.161 (2 эпизода), ч.1ст.158 (8 эпизодов), ч.3ст.30, ч.1ст.158, ст.158.1 (два эпизода) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

(1) ФИО2 ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «ФИО56, расположенного по адресу: гор. Казань, улица 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа 23 коробки шоколадных конфет марки «MERSI ассорти», массой 250 грамм, код продукции № 22245, стоимостью 188 рублей 49 копеек за единицу товара, на общую сумму 4335 рублей 27 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг» и спрятал их под левый рукав, надетой на нем куртки, прижав руку к туловищу, не оплачивая находящийся при нем товар, миновал кассовую зону, тем самым тайно похитив вышеуказанное имущество, затем с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО57 материальный ущерб на общую сумму 4335 рублей 27 копеек. 

(2) Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 9308, расположенного по адресу: гор. Казань, ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа: шоколад молочный марки «Аленка», массой 100 грамм, код продукции № 16160, стоимостью 36 рублей 58 копеек за единицу товара, в количестве 16 штук, на сумму 585 рублей 28 копеек; шоколад марки «Аленка много молока», код продукции № 2110877, стоимостью 35 рублей 90 копеек за единицу товара, в количестве 12 штук, на сумму 430 рублей 80 копеек; шоколад молочный марки «Аленка с фундуком и изюмом», массой 100 грамм, код продукции № 2083828, стоимостью 39 рублей 61 копейка за единицу товара, в количестве 12 штук, на сумму 475 рублей 32 копейки; шоколад марки «Вдохновение Миндаль и трюфельный крем», массой 100 грамм, код продукции №2083879, стоимостью 46 рублей 34 копейки за единицу товара, в количестве 23 штук, на сумму 1065 рублей 82 копейки, всего товара на общую сумму 2557 рублей 22 копейки, принадлежащего ООО «Агроторг», которые сложил в полиэтиленовый пакет, находящегося при нем, и не оплачивая, миновал кассовую зону, тем самым тайно похитил вышеуказанный товар, затем с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2557 рублей 22 копейки. 

(3) Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 1487, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа: кофе натуральный растворимый марки «NESCAFEGOLD », массой 150 грамм, код продукции № 3659360, стоимостью 151 рубль 01 копеек; кофе растворимый сублимированный марки «JACOBSMONARCH», массой 150 грамм, код продукции № 3372171, стоимостью 132 рубля 63 копейки за единицу товара, в количестве 4 штук, на сумму 530 рублей 52 копейки; кофе растворимый сублимированный марки «JACOBSMONARCHINTENSE», массой 150 грамм, код продукции № 3372172, стоимостью 205 рублей 55 копеек за единицу товара, в количестве 9 штук, на сумму 1849 рублей 95 копеек, всего товара на общую сумму 2531 рубль 48 копеек, принадлежащее ООО «Агроторг», которые сложил в полиэтиленовый пакет, находящегося при нем, и не оплачивая, миновал кассовую зону, тем самым тайно похитил вышеуказанный товар, затем с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром и распорядился ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2531 рубль 48 копеек.

(4) Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 16945, расположенного по адресу: гор. Казань, улица 

<

адрес> 2, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа: кофе натуральный сублимированный марки «NESCAFEGOLD», массой 150 грамм, код продукции № 3659360, стоимостью 151 рубль 01 копейка за единицу товара, в количестве 5 штук, на сумму 755 рублей 05 копеек; кофе натуральный растворимый марки «NESCAFEGOLD», массой 250 грамм, код продукции № 3659361, стоимостью 249 рублей 08 копеек за единицу товара, в количестве 6 штук, на сумму 1494 рубля 48 копеек; кофе растворимый сублимированный марки «JACOBSMONARCHINTENSE», массой 150 грамм, код продукции № 3372172, стоимостью 132 рубля 54 копейки за единицу товара, в количестве 4 штук, на сумму 530 рублей 16 копеек; кофе растворимый натуральный сублимированный марки «JACOBSMONARCH», массой 240 грамм, код продукции № 3488345, стоимостью 212 рублей 12 копеек за единицу товара, в количестве 5 штук, на сумму 1060 рублей 60 копеек; кофе растворимый сублимированный марки «JACOBSMONARCH», массой 150 грамм, код продукции № 3372171, стоимостью 192 рубля 39 копеек за единицу товара, в количестве 2 штук, на сумму 384 рубля 78 копеек, всего товара на общую сумму 4225 рублей 07 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг» которые сложил в полиэтиленовый пакет, находящегося при нем, и не оплачивая, миновал кассовую зону, тем самым тайно похитил вышеуказанный товар, затем с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром и распорядился ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4225 рублей 07 копеек.

(5) Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: гор. Казань, улица 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа кофе марки «Нескафе Голд», массой 500 грамм, код продукции № 4600680001975, в количестве 80 упаковок, стоимостью 397 рублей 21 копейка за единицу товара, на общую сумму 31 776 рублей 80 копеек, принадлежащие ООО «Торгсервис 116», и сложив в покупательскую тележку, не имея намерения оплачивать товар, миновал кассовую зону и покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив вышеуказанное имущество, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Торгсервис 116» материальный ущерб на общую сумму 31 776 рублей 80 копеек.

(6) Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ минуты, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: гор. Казань, улица 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с полок открытых стеллажей следующий товар: кофе марки «Нескафе Голд», в фольгированных пакетах, массой 500 грамм, код продукции № 4600680001975, стоимостью 397 рублей 21 копейка за единицу товара, в количестве 108 штук, на сумму 42 898 рублей 68 копеек; шпроты консервированные марки «Пищевик в/м №3, ключ, 1/48, ТМ р/к», массой 230 грамм, код продукции № 00000000047, стоимостью 64 рубля 80 копеек за единицу товара, в количестве 13 штук, на сумму 842 рубля 40 копеек; шпроты консервированные марки «Пищевик в/м ключ (ханза), 1/36, ТМ р/к», массой 175 грамм, код продукции № 00000000040, стоимостью 67 рублей 67 копеек за единицу товара, в количестве 12 штук, на сумму 812 рублей 04 копейки; чайник марки «АZF3-1818», код продукции № 00000072746, стоимостью 489 рублей 96 копеек, всего товара на общую сумму 45 043 рубля 08 копеек, принадлежащего ООО «Торгсервис 116» и сложив в покупательскую тележку, не оплачивая товар, миновал кассовую зону, прошел через турникет, предназначенный для входа в торговый зал магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «Торгсервис 116» и скрывшись с места преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению причинив ООО «Торгсервис 116» материальный ущерб на общую сумму 45 043 рубля 08 копеек.

(7) Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: гор. Казань, улица 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа: кофе марки «Нескафе Голд», массой 500 грамм, код продукции № 4600680001975, стоимостью 397 рублей 21 копейка за единицу товара, в количестве 90 штук, на общую сумму 35 748 рублей 90 копеек, принадлежащий ООО «Торгсервис 116» и сложив в покупательскую тележку, не оплачивая указанный товар, миновал кассовую зону, пройдя через складское помещение, проследовав к выходу из магазина, тем самым пытаясь тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «Торгсервис 116», однако по независящим от него обстоятельствам довести до конца реализацию своего преступного умысла, не смог, так как на выходе из магазина был задержан грузчиком вышеуказанного магазина ФИО3 

В случае доведения ФИО2 своего преступного умысла до конца ООО «Торгсервис 116» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 35 748 рублей 90 копеек.

(8) Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: гор. Казань, улица 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа: кофе марки «Нескафе Голд» в фольгированных пакетах, массой 500 грамм, код продукции № 4600680001975, в количестве 76 штук, стоимостью 397 рублей 21 копейка за единицу товара, на сумму 30187 рублей 96 копеек; покрывало постельное производителя «ФИО4 Софт Микс», размерами 160*200 см, код продукции № 00000023473, в количестве одной единицы, стоимостью 399 рублей 00 копеек, всего товара на общую сумму 30586 рублей 96 копеек и положив в покупательскую тележку, не оплачивая товар, миновав кассовую зону, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «Торгсервис 116», в последующем распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ущерб на общую сумму 30586 рублей 96 копеек.

(9)Он же, ФИО2, 09ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: город Казань, улица 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа кофе в фольгированной упаковке марки «Чибо ГолдСелекшн», массой 285 грамм, стоимостью 247 рублей 20 копеек за единицу товара, в количестве 69 штук, на общую сумму 17056 рублей 80 копеек; пасту шоколадно-молочную марки «Полосатый рейс», массой 750 грамм, стоимостью 86 рублей 70 копеек за единицу товара, в количестве 12 штук, на сумму 1040 рублей 40 копеек; кофе марки «Нескафе Голд», массой 500 грамм, стоимостью 397 рублей 21 копейка за единицу товара, в количестве 10 штук, на сумму 3 972 рубля 10 копеек; одну упаковку влажных салфеток марки «Для всей семьи» (100 штук в упаковке), стоимостью 26 рублей 96 копеек; одну упаковку влажной туалетной бумаги марки «Эконом smart № 80», стоимостью 32 рубля 53 копейки, всего товара на общую сумму 22128 рублей 79 копеек и положив в покупательскую тележку, с целью тайного хищения указанного товара, не оплачивая, миновал кассовую зону и покинул помещения магазина. Далее, на улице работник охраны магазина ФИО58. окликнув ФИО2, потребовала прекратить противоправное деяние и вернуть похищенное имущество. 

В свою очередь, ФИО2, заведомо зная о том, что его преступные действия стали известны сотруднику охраны магазина, в продолжение преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования ФИО5 о возврате похищаемого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, удерживая похищенное и скрываясь от преследования со стороны ФИО5, уронил покупательскую тележку с похищаемым товаром, затем, заведомо зная о том, что преследуется работником охраны магазина ФИО5 из тележки взял часть похищаемого товара, в частности: кофе в фольгированной в упаковке марки «Чибо ГолдСелекшн», массой 285 грамм, стоимостью 247 рублей 20 копеек за единицу товара, в количестве 18 штук, на общую сумму 4449 рублей 60 копеек, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Торгсервис 16» с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ущерб на сумму похищенного. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление вступило в законную силу 10.04.2019.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО2 в период времени с 10.04.2019 до 10.04.2020 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

(10)Так, ФИО2, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан от 30.03.2019 года по которому сроки погашения предусмотренные законодательством не истекли, осознавая общественную опасность своих действий, 13.04.2019 в период с 13 часов 12 минут до 13 часов 19 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № №, расположенного по адресу: город Казань, улица 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа следующий товар: шоколад марки «Вдохновение Миндаль и трюфельный крем», массой 100 грамм, код продукции № 2083879, стоимостью 49 рублей 06 копеек за единицу товара, в количестве 17 единиц, на сумму 834 рубля 02 копейки; шоколад молочный пористый марки «MILKA», массой 80 грамм, код продукции № 3374854, стоимостью 39 рублей 13 копеек за единицу товара, в количестве 15 единиц, на сумму 586 рублей 95 копеек; шоколад молочный с карамелью, мармеладом и печеньем марки «ALPENGOLD МАXFUN», массой 160 грамм, код продукции № 3426966, стоимостью 68 рублей 81 копейка за единицу товара, в количестве 10 единиц, на сумму 688 рублей 10 копеек, всего товара на общую сумму 2109 рублей 07 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», сложив в полиэтиленовый пакет, находящегося при нем, не оплачивая находящегося при нем товара, миновал кассовую зону, тем самым тайно похитив вышеуказанное имущество и покинув помещение магазина, затем с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2109 рублей 07 копеек.

(11) Он же, ФИО2, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан от 30.03.2019 года по которому сроки погашения предусмотренные законодательством не истекли, осознавая общественную опасность своих действий, 17.04.2019 в период с 12 часов 26 минут до 12 часов 41 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 9251, расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа: шоколад молочный с карамелью, мармеладом и печеньем марки «ALPENGOLD МАXFUN», массой 160 грамм, код продукции № 3426966, стоимостью 67 рублей 82 копейки за единицу товара, в количестве 18 единиц, на общую сумму 1220 рублей 76 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», и положил его в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, не оплачивая находящийся при нем товар, миновал кассовую зону, покинув помещение магазина, тем самым тайно похитив вышеуказанное имущество, затем с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1220 рублей 76 копеек.

(12) Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 9781, расположенном по адресу: город Казань, 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа: кофе натуральный растворимый марки «NESCAFEGOLD», массой 250 грамм, код продукции № 3659361, стоимостью 242 рубля 53 копейки за единицу товара, в количестве 19 единиц, на сумму 4 608 рублей 07 копеек; кофе натуральный растворимый марки «NESCAFEGOLD», массой 190 грамм, код продукции № 3658915, стоимостью по цене 227 рублей 04 копейки за единицу товара, в количестве 14 единиц, на сумму 3 178 рублей 56 копеек, всего товара на общую сумму 7 786 рублей 63 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, не оплачивая, миновал кассовую зону, тем самым тайно похитив вышеуказанный товар, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 7 786 рублей 63 копейки.

(13)Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 8663, расположенного по адресу: город 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа: кофе растворимый натуральный марки «JACOBSGOLD», массой 140 грамм, код продукции № 3626060, стоимостью 134 рубля 61 копейка за одну единицу товара, в количестве 4 единиц, на сумму 538 рублей 44 копейки; кофе растворимый марки «JARDINGUATEMALAATITLAN» массой 150 грамм код продукции № 3472941 стоимостью 123 рубля 90 копеек за единицу товара, в количестве 7 единиц, на сумму 867 рублей 30 копеек; кофе растворимый сублимированный марки «JACOBSMONARCHINTENSE», массой 150 грамм, код продукции № 3372172, стоимостью 134 рубля 45 копеек за единицу товара, в количестве 4 единиц, на сумму 537 рублей 80 копеек; кофе натуральный растворимый марки «NESCAFEGOLD», массой 250 грамм, код продукции № 3659361, стоимостью 242 рубля 53 копейки; кофе натуральный растворимый марки «NESCAFEGOLD», массой 150 грамм, код продукции № 3659360, стоимостью 150 рублей 98 копеек за одну единицу товара, в количестве 17 единиц, на сумму 2 566 рублей 66 копеек; шоколад молочный с малиной марки «MILKA» массой 85 грамм код продукции № 3655280 стоимостью 49 рублей 64 копейки за единицу товара, в количестве 40 единиц, на сумму 1985 рублей 60 копеек; шоколад молочный с миндалем марки «MILKA», массой 85 грамм, код продукции № 3655281, стоимостью 49 рублей 16 копеек за единицу товара, в количестве 22 единиц, на сумму 1081 рубль 52 копейки; шоколад с кокосовой начинкой марки «MILKABUBBLESS», массой 97 грамм, код продукции № 3606533, стоимостью 42 рубля 12 копеек за единицу товара, в количестве 19 единиц, на сумму 800 рублей 28 копеек; шоколад молочный марки «MILKA», массой 85 грамм, код продукции № 3655282 стоимостью 48 рублей 34 копейки за единицу товара, в количестве 31 единицы на сумму 1498 рублей 54 копейки; шоколад молочный пористый марки «MILKA», массой 80 грамм, код продукции № 3374854, 38 рублей 41 копейка за единицу товара, в количестве 18 единиц, на сумму 691 рубль 38 копеек всего товара на общую сумму 10 810 рублей 05 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», которые сложил в два полиэтиленовых пакета, находящихся при нем. Далее, ФИО2, реализуя преступный умысел, на хищение чужого имущества, прошел через кассовую зону, не оплатив находящегося при нем товара, направляясь к выходу из магазина, был окликнут продавцом-кассиром магазина ФИО59., потребовавшая прекращения противоправного деяния и возврата похищаемого имущества.

В свою очередь, ФИО2, заведомо зная о том, что его преступные действия стали известны сотруднику магазина, в продолжение преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования ФИО60. о возврате похищаемого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, удерживая похищаемое и скрываясь от преследования со стороны ФИО6, зацепив за секцию металлического забора, порвал полиэтиленовую сумку, в котором нес часть похищаемого имущества, при этом от разрыва сумки, похищаемое имущество рассыпалось и ФИО2 был вынужден оставить указанную сумку, скрывшись с частью похищаемого имущества, находившегося во втором полиэтиленовом пакете, а именно: кофе растворимый натуральный марки «JACOBSGOLD», массой 140 грамм, в количестве 4 единиц, на сумму 538 рублей 44 копейки; кофе растворимый марки «JARDINGUATEMALAATITLAN» массой 150 грамм, в количестве 7 единиц, на сумму 867 рублей 30 копеек; кофе растворимый сублимированный марки «JACOBSMONARCHINTENSE», массой 150 грамм, в количестве 4 единиц, на сумму 537 рублей 80 копеек; кофе натуральный растворимый марки «NESCAFEGOLD», массой 250 грамм, стоимостью 242 рубля 53 копейки; кофе натуральный растворимый марки «NESCAFEGOLD», массой 150 грамм, в количестве 17 единиц, на сумму 2566 рублей 66 копеек; всего с товаром на общую сумму 4752 рубля 73 копейки, с которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО «Агроторг» ущерб на сумму похищенного.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений по всем 13 эпизодам признал, отказавшись от дачи показаний в порядке ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания из которых следует:

по первому эпизоду, что: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

На основании исследованных доказательств оцененных судом как в отдельности, так и в совокупности, с учетом ст. ст. 17, 87-88 УПК РФ по каждому из эпизодов преступлений, суд приходит к выводу, что преступления указанные в описательной части приговора совершены именно подсудимым ФИО2 

Суд, действия подсудимого ФИО2 квалифицирует: по эпизодам преступлений за № 1,2,3,4,5,6,8,12 по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

По эпизоду №7 по ч.3ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

По эпизодам № 10,11 по ст.158.1 УК РФ- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

По эпизодам № № 9, 13 по ч.1ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

При этом из объема обвинения в отношении подсудимого подлежат исключению два эпизода излишне вмененных преступлений предусмотренных ч.3ст.30, ч.1ст.161 УК РФ, поскольку ему уже было инкриминировано совершение двух эпизодов преступлений предусмотренных ч.1ст.161 УК РФ (эпизоды 9 и 13) и его действия дополнительной квалификации по указанным эпизодам преступлений не подлежали, поскольку место, время, способ совершения преступлений являются идентичными.

При назначении подсудимому наказания по всем эпизодам преступлений (всего 13)суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных по каждому эпизоду преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из личности подсудимого ФИО2 следует, что он на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (том 7 л.д.158-159; 160-161); по месту регистрации и по месту жительства характеризуется отрицательно(том 7 л.д. 231-232; 238); 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает по каждому из эпизодов преступлений: чистосердечное признание и полное признание вины, раскаяние в содеянном, его возраст, заболевания, состояние здоровья, а также заболевания и состояние здоровья его родственников и близких. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является в соответствии с ч.1ст.18 и п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

Суд оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 15 ч.6, 64, 68 ч.3 УК РФ не усматривает, установленные смягчающие вину обстоятельства не признает исключительными и снижающими общественную опасность содеянного.

При определении вида и меры наказания по каждому из эпизодов преступлений, суд руководствуясь положениями ст.ст.43, 56, 60-63, 68 ч.1 и 2 УК РФ, с учетом личности подсудимого, установленных смягчающих и отягчающего вину обстоятельств, обстоятельств содеянного приходит к выводу о назначении наказания подсудимому в виде реального лишения свободы на определенный срок, по каждому из эпизодов преступлений. 

При этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Место отбытия наказания подсудимому надлежит определению в соответствии с п. «в» ч.1ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски: ООО «Агроторг» на общую сумму 29518 рублей 23 копейки; ООО «Торгсервис 16» на общую сумму 49492 рубля 68 копеек; ООО «Торгсервис 116» на общую сумму 62363 рубля 76 копеек, которые признаны гражданским ответчиком ФИО2 с учетом требований ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению. 

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитников по назначению подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета с учетом положений ч.10ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО61 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1ст.158(8 эпизодов); ст.158.1 (два эпизода; ч.3ст.30, ч.1ст.158; ч.1ст.161 (два эпизода) УК РФ и назначить ему наказание:

По каждому из восьми эпизодов преступлений предусмотренных ч.1ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

По ч.3ст.30, ч.1ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

По каждому из двух эпизодов преступлений предусмотренных ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6(шесть) месяцев;

По каждому из двух эпизодов преступлений предусмотренных ч.1ст.161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.2ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания назначенного ФИО2 приговором от 06 декабря 2019 года мирового судьи судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району гор. Казани, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 05 февраля 2020 года, т.е. со дня вынесения приговора.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН РФ по РТ сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его задержания и содержания под стражей в период с 11 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу, исчисляя указанный срок в соответствии с п. «а» ч.3.1ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски «Торгсервис 116»; ООО «Агроторг»; «Торгсервис 16» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 ФИО62 в пользу ООО «Торгсервис 116» за причиненный преступлением ущерб в размере 62363 рубля 76 копеек. 

Взыскать с ФИО2 ФИО63 в пользу ООО «Агроторг» за причиненный преступлением ущерб в размере 29518 рублей 23 копейки;

Взыскать с ФИО2 ФИО64 в пользу ООО «Торгсервис 16» за причиненный преступлением ущерб в размере 49492 рубля 68 копеек; 

Процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению - отнести за счет средств федерального бюджета.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: Д.А. Гильфанов